ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАТО СВЕТЛЫЙ

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ЗАТО Светлый
Об утверждении муниципальной программы
«Развитие средств массовой информации

в городском округе ЗАТО Светлый»

на 2025 – 2027 годы
Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава муниципального образования Городской округ ЗАТО Светлый Саратовской области, постановления администрации городского округа ЗАТО Светлый от 30.03.2021 № 76 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ городского округа ЗАТО Светлый» администрация городского округа ЗАТО Светлый ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие средств массовой информации в городском округе ЗАТО Светлый»
на 2025 – 2027 годы.

2.  Отделу организационного обеспечения опубликовать (разместить) настоящее постановление на официальном сайте администрации городского округа ЗАТО Светлый zatosvetly.gosuslugi.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и обнародовать в месте обнародования нормативных правовых актов органов местного самоуправления городского округа ЗАТО Светлый.
3.  Директору – главному редактору муниципального учреждения «Редакция газеты «Светлые вести» опубликовать настоящее постановление в газете городского округа ЗАТО Светлый «Светлые вести».
4.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

	УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации

городского округа ЗАТО Светлый

от ________ № _____

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Развитие средств массовой информации

в городском округе ЗАТО Светлый»

на 2025 – 2027 годы
Саратовская область

п. Светлый

2025 г.

ПАСПОРТ

муниципальной программы «Развитие средств массовой

информации в городском округе ЗАТО Светлый»

на 2025 – 2027 годы
	Наименование муниципальной программы
	- муниципальная программа «Развитие средств массовой информации в городском округе ЗАТО Светлый» на 2025 – 2027 годы (далее – муниципальная программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	- администрация городского округа ЗАТО Светлый

	Участники муниципальной программы
	- муниципальное учреждение «Редакция газеты «Светлые вести» городского округа ЗАТО Светлый (далее – МУ «Редакция газеты «Светлые вести»);

	Подпрограммы муниципальной программы
	- отсутствуют

	Программно-целевые инструменты муниципальной программы
	- отсутствуют

	Цели
муниципальной программы
	создание в городском округе ЗАТО Светлый (далее – городской округ) условий для развития средств массовой информации (далее – СМИ), соответствующих по качеству, доступности и разнообразию, при выполнении принципов информационной безопасности и соответствия текущим социально-экономическим приоритетам городского округа, а также содействие формированию благоприятного имиджа СМИ, посредством проведения целенаправленной информационной политики

	Задачи  муниципальной программы
	- развитие комплексной системы информирования населения о деятельности органов местного самоуправления (далее – ОМС) городского округа в сфере экономики, социальной сфере, общественных и межнациональных отношений;
- разработка и реализация новых форм и способов  информирования населения по социально значимым темам

	Целевые показатели  муниципальной программы
	- объем опубликованных информационных материалов о деятельности органов местного самоуправления городского округа;

- тираж газеты «Светлые вести»;

- публикации, представляющие общественные и государственные интересы и направленные на освещение деятельности Губернатора
и Правительства области, а также органов местного самоуправления в сфере экономики, социальной сфере, общественных и межнациональных отношений;
- продвижение СМИ в интернет-пространстве

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	- 2025 – 2027 годы

	Объемы финансового обеспечения муниципальной программы
	- финансирование мероприятий муниципальной программы составляет 16840,8 тыс. рублей,

в том числе по годам:

2025 год – 5815,2 тыс. рублей;

2026 год – 5509,5 тысяч рублей;

2027 год – 5516,1 тысяч рублей,

из них:

за счет средств местного бюджета составляет 12989,7 тыс. рублей, в том числе по годам:

2025 год – 4531,5 тыс. рублей;

2026 год – 4225,8 тыс. рублей;

2027 год – 4232,4 тыс. рублей

за счет средств бюджета Саратовской области – 3851,1 тысяч рублей, в том числе по годам (прогнозно):

2025 год – 1283,7 тысяч рублей;

2026 год – 1283,7 тысяч рублей;

2027 год – 1283,7 тысяч рублей

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	- объективность, достоверность и оперативность освещения событий в газете;

- бесперебойный выпуск муниципальной газеты;

- сохранение и расширение информационного пространства

1. Характеристика сферы реализации муниципальной программы

Информационная открытость ОМС городского округа является одним из основных показателей эффективности их деятельности.

Осуществление информационной стратегии ОМС городского округа предполагает важную социальную функцию – оперативное информирование населения о своей деятельности для удовлетворения его информационных потребностей, обеспечения конструктивного взаимодействия населения с ОМС.

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» предусмотрено, что органы местного самоуправления обязаны обеспечить доведение до сведения населения муниципального образования информации о социально-экономическом и культурном развитии муниципального образования, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации.

В целях обеспечения реализации прав граждан и организаций на доступ к информации о деятельности ОМС городского округа, а также создания условий для обеспечения гласности и открытости принимаемых решений, ОМС городского округа необходимо проведение целенаправленной информационной политики, направленной на более широкое освещение своей деятельности.
В городском округе обеспечивается системный подход к вопросам информирования населения о деятельности ОМС. В результате конструктивного взаимодействия ОМС и СМИ жители городского округа получают объективную информацию о деятельности ОМС.

СМИ городского округа представлены муниципальным учреждением «Редакция газеты «Светлые вести».

Администрации городского округа ЗАТО Светлый необходимо более эффективно использовать информационные каналы, осуществлять комплексный подход к решению задач, стоящих перед ОМС городского округа в области информирования населения.
2. Цели и задачи муниципальной программы

Основная цель муниципальной программы:

создание в городском округе условий для развития СМИ, соответствующих по качеству, доступности и разнообразию, при выполнении принципов информационной безопасности и соответствия текущим социально-экономическим приоритетам городского округа, а также содействие формированию благоприятного имиджа СМИ, посредством проведения целенаправленной информационной политики.

Основные задачи:

развитие комплексной системы информирования населения о деятельности органов местного самоуправления (далее – ОМС) городского округа в сфере экономики, социальной сфере, общественных и межнациональных отношений;

разработка и реализация новых форм и способов  информирования населения по социально значимым темам.
3. Целевые показатели муниципальной программы

Сведения о целевых показателях муниципальной программы представлены в приложении № 1.
4. Прогноз конечных результатов муниципальной программы,
сроки и этапы ее реализации

Реализация мероприятий муниципальной программы будет способствовать формированию единого информационного пространства, увеличению в СМИ количества материалов, освещающих социально значимые проблемы, пути и способы их решения, а также участию ОМС, общественных организаций и инициативных граждан в выработке эффективных механизмов информирования населения по социально значимым темам.

Сроки реализации муниципальной программы – 2025 – 2027 годы.

Реализация муниципальной программы осуществляется в один этап.
Перечень основных мероприятий муниципальной программы приведен в приложении № 2.
5. Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы

Реализация мероприятий муниципальной программы осуществляется
в рамках текущего финансирования за счет средств бюджета Саратовской области и городского округа ЗАТО Светлый. Сведения об объемах
и источниках финансового обеспечения муниципальной программы отражены в приложении № 3.

Объем финансирования мероприятий муниципальной программы может корректироваться исходя из финансовых возможностей бюджета городского округа.

6. Анализ рисков реализации муниципальной программы
и меры управления рисками

Риски реализации муниципальной программы представляют собой невыполнение в полном объёме исполнителями принятых по муниципальной программе финансовых обязательств, а также неэффективное управление муниципальной программой, которые могут привести к невыполнению целей и задач муниципальной программы, обусловленных:
срывом мероприятий и недостижением целевых показателей;
неэффективным использованием ресурсов.
Способами ограничения риска являются:

регулярная и открытая публикация данных о ходе финансирования муниципальной программы в качестве механизма, стимулирующего исполнителей выполнять принятые на себя обязательства;
усиление контроля над ходом выполнения программных мероприятий и совершенствование механизма текущего управления реализацией муниципальной программы;
своевременная корректировка мероприятий муниципальной программы.

7. Оценка эффективности реализации муниципальной программы

Критерием оценки эффективности реализации муниципальной программы является достижение значений целевых показателей в области развития СМИ и определяется в соответствии с Порядком разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ городского округа ЗАТО Светлый, утвержденным постановлением администрации городского округа ЗАТО Светлый от 30.03.2021 № 76.
Приложение № 1

к муниципальной программе
«Развитие средств массовой информации
в городском округе ЗАТО Светлый»

на 2025 – 2025 годы
СВЕДЕНИЯ

о целевых показателях муниципальной программы «Развитие средств массовой информации
в городском округе ЗАТО Светлый» на 2025 – 2027 годы

	№ п/п
	Наименование программы,
наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателей

	отчетный
год
(базовый)
(2023 г.)
	текущий
год
(оценка)
(2024 г.)
	первый год реализации программы
(2025 г.)
	второй год реализации программы (2026 г.)
	год заверше-ния действия программы (2027 г.)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	Объем опубликованных информационных материалов о деятельности органов местного самоуправления
	процент, не менее
	25
	25
	25

	25
	25

	2
	Тираж газеты «Светлые вести»
	шт
	850

	840
	700

	700
	700

	3
	Публикации, представляющие общественные и государственные интересы и направленные на освещение деятельности Губернатора и Правительства области, а также органов местного самоуправления в сфере экономики, социальной сфере, общественных и межнациональных отношений
	%
	100
	100
	100
	100
	100

	4
	Продвижение СМИ в интернет-пространстве
	кол-во публикаций в год
	580
	590
	800
	800
	800

Приложение № 2

к муниципальной программе
«Развитие средств массовой информации
в городском округе ЗАТО Светлый»

на 2025 – 2027 годы
ПЕРЕЧЕНЬ

основных мероприятий муниципальной программы муниципальной программы

«Развитие средств массовой информации в городском округе ЗАТО Светлый»

на 2025 – 2027 годы

	№

п/п
	Номер и наименование мероприятий
	Участник муниципальной программы
	Срок
	Ожидаемый непосредствен-ный результат, показатель

(краткое описание)
	Последствия нереализации муниципальной программы и основного мероприятия
	Связь с показателями муниципальной программы

	начала реализации
	окончания реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Основное мероприятие «Обеспечение деятельности МУ «Редакция газеты «Светлые вести»

	1
	Мероприятие 1 «Обеспечение деятельности МУ «Редакция газеты «Светлые вести»
	МУ «Редакция газеты «Светлые вести»
	2025
	2027
	Предоставление официальной информации о социально-эко-номическом и культурном развитии городского округа и области, иной официальной информации
	Создание условий для возникновения социальной напряженности
	№№ 1, 2, 4

	2
	Мероприятие 2
«Размещение социально-значимой информации в печатных средствах массовой информации, учрежденных органами местного самоуправления»
	МУ «Редакция газеты «Светлые вести»
	2025
	2027
	Информирование населения о деятельности Губернатора, Правительства Саратовской области, ОМС в сфере экономики, социальной сфере, общественных и межнациональных отношений
	Повышение уровня социальной напряженности
	№ 3
	»

	3
	Мероприятие 3
«Размещение социально-значимых событий на сайте МУ «Редакция газеты «Светлые вести» в сети Интернет»
	МУ «Редакция газеты «Светлые вести»
	2025
	2027
	Предоставление официальной информации о социально-эко-номическом
и культурном развитии городского округа и области, иной официальной информации в интернет-пространстве
	Повышение уровня социальной напряженности
	№ 4

	4
	Мероприятие 4

«Размещение видеосюжетов о социально-значимых событиях на видеоресурсах»
	МУ «Редакция газеты «Светлые вести»
	2025
	2027
	Предоставление официальной информации о социально-эко-номическом
и культурном развитии городского округа и области, иной официальной информации в интернет-пространстве
	Повышение уровня социальной напряженности
	№ 4

Приложение № 3

к муниципальной программе

«Развитие средств массовой информации

в городском округе ЗАТО Светлый»

на 2025 – 2027 годы
СВЕДЕНИЯ

об объемах и источниках финансового обеспечения муниципальной программы
«Развитие средств массовой информации в городском округе ЗАТО Светлый» на 2025 – 2027 годы

	Наименование
	Ответственный исполнитель

(участник)
	Источники финансового обеспечения
	Объемы финансового обеспечения
тыс. рублей (всего)
	В том числе по годам реализации (тыс. рублей)

	2025 г.
	2026 г.
	2027 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа

«Развитие средств массовой информации
в городском округе

ЗАТО Светлый»

на 2025 – 2027 годы

	Всего
	16840,8
	5815,2
	5509,5
	5516,1

	Местный бюджет
	12989,7
	4531,5
	4225,8
	4232,4

	Областной бюджет (прогнозно)
	3851,1
	1283,1
	1283,1
	1283,1

	В том числе по исполнителям:

	МУ «Редакция газеты
«Светлые вести»
	Всего
	16840,8
	5815,2
	5509,5
	5516,1

	Местный бюджет
	12989,7
	4531,5
	4225,8
	4232,4

	Областной бюджет (прогнозно)
	3851,1
	1283,1
	1283,1
	1283,1

	В том числе по мероприятиям:

	Основное мероприятие 1
«Обеспечение деятельности
МУ «Редакция газеты
«Светлые вести»

	МУ «Редакция газеты
«Светлые вести»
	Всего
	12989,7
	4531,5
	4225,8
	4232,4

	Местный бюджет
	12989,7
	4531,5
	4225,8
	4232,4

	Областной бюджет (прогнозно)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Мероприятие 2
«Размещение социально-значимой информации в печатных средствах массовой информации, учрежденных органами местного самоуправления»
	МУ «Редакция газеты
«Светлые вести»
	Всего
	3851,1
	1283,7
	1283,7
	1283,7

	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Областной бюджет

(прогнозно)
	3851,1
	1283,7
	1283,7
	1283,7

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

к проекту постановления администрации городского округа ЗАТО Светлый

«Об утверждении муниципальной программы «Развитие средств массовой информации в городском округе ЗАТО Светлый» на 2025 – 2027 годы»

Проект внесен отделом организационного обеспечения
СОГЛАСОВАНО:
	Дата
	Должность
	Подпись
	Инициалы, фамилия

	получения
	согласования

	__________
	___________
	Начальник отдела правового обеспечения администрации городского округа ЗАТО Светлый

	Н.С. Царева

	__________
	___________
	Начальник управления финансов и экономического развития администрации городского округа ЗАТО Светлый

	Ю.И. Кравченко

	__________
	___________
	Начальник отдела экономического развития управления финансов и экономического развития администрации городского округа ЗАТО Светлый

	Л.А. Шутарева

	__________
	___________
	Начальник бюджетного отдела управления финансов и экономического развития администрации городского округа ЗАТО Светлый

	Е.С. Радзиховская

Проект подготовил:

Начальник отдела

организационного обеспечения                                                      Е.А. Мурадян